在本次发行的可转换公司债券最后两个计息年度，当可转换公司债券持有人

所持可转换公司债券满足解锁条件后，如公司股票连续 30 个交易日的收盘价格

均低于当期转股价格的 70%，则可转换公司债券持有人有权行使提前回售权，将

满足解锁条件的可转换公司债券的全部或部分以面值加当期应计利息的金额回

售给上市公司。若在上述交易日内发生过转股价格因派息、送股、资本公积金转

增股本或配股等除权、除息事项而调整的情形，则在调整前的交易日按调整前的

转股价格和收盘价格计算，在调整后的交易日按调整后的转股价格和收盘价格计

算。如果出现转股价格向下修正的情况，则上述“连续 30 个交易日”须从转股

价格调整之后的第一个交易日起重新计算。

可转换公司债券持有人在每年回售条件首次满足后可按上述约定条件行使

回售权一次，若在首次满足回售条件而可转换公司债券持有人未在公司届时公告

的回售申报期内申报并实施回售的，该计息年度不能再行使回售权。

13、限售期安排

本次募集配套资金中投资者认购的可转换债券自发行结束之日起 12 个月内

将不得以任何方式转让，在适用法律许可的前提下的转让不受此限。

若投资者认购的可转换债券限售期与证券监管机构的最新监管意见不相符，

上述投资者限售期安排将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。上述

限售期届满后，将按照中国证监会及上交所的有关规定执行。

14、转股股份的来源

本次发行的可转换债券转股的股份来源为公司新发行的股份及/或公司因回

购股份形成的库存股。

15、转股年度股利归属

因本次发行的可转换债券转股而增加的公司股票享有与原股票同等的权益，

在股利发放的股权登记日当日登记在册的所有普通股股东（含因可转换债券转股

32

形成的股东）均参与当期股利分配，享有同等权益。

16、其他事项

本次募集配套资金发行的可转换债券不设担保、不安排评级。

本次募集配套资金所发行的可转换公司债券的票面利率、付息期限及方式、

到期赎回价格等与发行时点市场情况密切相关的方案条款由股东大会授权董事

会在发行前根据国家政策、市场状况和公司具体情况与独立财务顾问（主承销商）

协商确定。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，公司控股股东仍为天业集团，实际控制人仍为八师国资委，

本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

在不考虑配套融资的情形下，本次交易前及本次交易完成后（含可转换债券

均未转股及可转换债券全部转股两种情形），上市公司股权结构变化情况如下表

所示：

单位：股、%

股东名称
本次交易前

本次交易后

可转换债券均未转股 可转换债券全部转股

持股数 持股比例 持股数 持股比例 持股数 持股比例

天业集团 408,907,130 42.05 728,351,574 53.57 770,018,240 54.60

锦富投资   67,760,942 4.98 76,599,325 5.43

其他股东 563,615,222 57.95 563,615,222 41.45 563,615,222 39.97

合计 972,522,352 100.00 1,359,727,738 100.00 1,410,232,787 100.00

注：上述计算的发行数量精确至个位，不足一股的部分交易对方同意豁免公司支付。可

转换债券转股价格以初始转股价格 5.94 元/股测算。

（二）本次重组对财务指标的影响

根据上市公司 2018 年和 2019 年 5 月财务报告以及 2018 年和 2019 年 5 月备

考财务报表审阅报告，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目 2019 年 5 月 31 日 2018 年

33

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产 887,414.97 1,446,424.79 865,730.14 1,801,649.05

总负债 376,424.75 850,033.48 347,250.25 924,491.85

所有者权益 510,990.22 596,391.31 518,479.88 877,157.19

归属于母公司

股东的所有者

权益

473,228.55 558,629.64 479,645.57 838,322.88

项目 2019 年 1-5 月 2018 年

营业收入 172,904.74 330,806.63 482,776.01 868,115.04

利润总额 3,471.68 34,426.54 55,389.41 156,930.34

净利润 1,760.26 28,144.12 46,266.71 133,933.26

归属于母公司

股东的净利润
2,832.91 29,216.77 49,359.43 137,025.98

基本每股收益 0.03 0.21 0.51 1.01

稀释每股收益 0.03 0.20 0.51 0.96

八、本次交易不会导致本公司股票不具备上市条件

本次交易完成后，上市公司总股本超过 4 亿股，且上市公司社会公众股东持

股比例将高于 10%的最低比例要求，不会导致上市公司不符合上交所股票上市条

件。

九、本次交易已履行和尚需履行的审批程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

截至本报告书出具日，本次交易已经履行的决策和审批程序：

1、兵团国资委已通过管理信息系统就本次交易出具预审核同意的意见；

2、2019 年 6 月 20 日，新疆天业 2019 年第四次临时董事会审议通过了与本

次重组相关的议案。

3、2019 年 9 月 30 日，天业集团董事会决议同意本次交易；2019 年 9 月 30

日，锦富投资董事会决议同意本次交易；2019 年 9 月 30 日，天能化工股东会决

议同意本次交易。

4、2019 年 9 月 30 日，新疆天业七届十二次董事会审议通过了本次重组方

案。

34

5、八师国资委已对本次交易标的评估报告予以备案；

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

截至本报告书出具日，本次交易尚需履行的决策和审批程序包括但不限于：

1、兵团国资委针对本次交易事项作出正式批复；

2、上市公司股东大会审议通过本次交易相关事项；

3、中国证监会核准本次交易；

4、市场监督管理总局对本次交易涉及的经营者集中进行反垄断审查；

本次交易在取得上述决策和审批前不得实施本次交易方案。上述各项决策和

审批能否顺利完成以及完成时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

十、控股股东对本次交易的原则性意见

根据上市公司控股股东天业集团出具的说明：本次交易有利于提升上市公司

盈利能力、增强持续经营能力，有助于保护广大投资者以及中小股东的利益，原

则性同意本次交易。

十一、控股股东、董事、监事、高级管理人员自本次重组复

牌之日起至实施完毕期间的减持计划

上市公司控股股东天业集团出具承诺：“自本次重组复牌之日起至实施完毕

期间，若本公司拟减持上市公司股份的（如有），届时将严格按照相关法律法规

操作。若违反上述承诺，由此给上市公司或者其他投资人造成损失的，本公司将

[…]

4、市场监督管理总局对本次交易涉及的经营者集中进行反垄断审查；

本次交易在取得上述决策和审批前不得实施本次交易方案。上述各项决策和

审批能否顺利完成以及完成时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

四、关于本次交易是否构成重大资产重组、关联交易、重组

上市的分析

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易的标的资产为天能化工 100%股权。根据新疆天业 2018 年度经审计

的财务数据、天能化工 2018 年度及 2019 年 1-5 月经审计的财务数据，本次交易

相关财务指标计算如下：

单位：万元

项目
2019 年 5 月 31 日

资产总额与交易作价孰高

2019 年 5 月 31 日

资产净额与交易作价孰高

2018 年

营业收入

天能化工 560,753.08 483,870.95 410,967.81

项目
2018 年 12 月 31 日

资产总额

2018 年 12 月 31 日

资产净额

2018 年

营业收入

新疆天业 865,730.14 479,645.57 482,776.01

占比情况 64.77% 100.88% 85.13%

根据《重组办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。同时，本

次交易涉及发行股份购买资产，根据《重组办法》规定，本次交易需经中国证监

72

会并购重组委员会审核并经中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方为天业集团及锦富投资，天业集团为本公司控股股东，

锦富投资为本公司实际控制人八师国资委下属全资公司，因此本次交易构成关联

交易。

（三）本次交易不构成重组上市

截至本报告书出具日，天业集团持有新疆天业 408,907,130 股，持股比例

42.05%，为新疆天业的控股股东；八师国资委为新疆天业的实际控制人。

本次交易完成后，公司控股股东仍为天业集团，实际控制人仍为八师国资委，

本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

因此，本次交易不构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，公司控股股东仍为天业集团，实际控制人仍为八师国资委，

本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

在不考虑配套融资的情形下，本次交易前及本次交易完成后（含可转换债券

均未转股及可转换债券全部转股两种情形），上市公司股权结构变化情况如下表

所示：

单位：股、%

股东名称
本次交易前

本次交易后

可转换债券均未转股 可转换债券全部转股

持股数 持股比例 持股数 持股比例 持股数 持股比例

天业集团 408,907,130 42.05 728,351,574 53.57 770,018,240 54.60

锦富投资   67,760,942 4.98 76,599,325 5.43

其他股东 563,615,222 57.95 563,615,222 41.45 563,615,222 39.97

合计 972,522,352 100.00 1,359,727,738 100.00 1,410,232,787 100.00

注：上述计算的发行数量精确至个位，不足一股的部分交易对方同意豁免公司支付。可

转换债券转股价格以初始转股价格 5.94 元/股测算。

73

（二）本次重组对财务指标的影响

根据上市公司 2018 年和 2019 年 5 月财务报告以及 2018 年和 2019 年 5 月备

考财务报表审阅报告，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目
2019 年 5 月 31 日 2018 年

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产 887,414.97 1,446,424.79 865,730.14 1,801,649.05

总负债 376,424.75 850,033.48 347,250.25 924,491.85

所有者权益 510,990.22 596,391.31 518,479.88 877,157.19

归属于母公司

股东的所有者

权益

473,228.55 558,629.64 479,645.57 838,322.88

项目 2019 年 1-5 月 2018 年

营业收入 172,904.74 330,806.63 482,776.01 868,115.04

利润总额 3,471.68 34,426.54 55,389.41 156,930.34

净利润 1,760.26 28,144.12 46,266.71 133,933.26

归属于母公司

股东的净利润
2,832.91 29,216.77 49,359.43 137,025.98

基本每股收益 0.03 0.21 0.51 1.01

稀释每股收益 0.03 0.20 0.51 0.96

74

第二节 上市公司基本情况

一、基本情况

公司名称 新疆天业股份有限公司

公司英文名称 Xinjiang Tianye Co., Ltd.

股票上市地 上海证券交易所

证券代码 600075

证券简称 新疆天业

公司类型 股份有限公司

办公地址 新疆石河子市经济技术开发区北三东路 36 号

注册资本 97,252.2352 万元人民币

法定代表人 宋晓玲

统一社会信用代码 91650000228601443P

成立日期 1997 年 6 月 9 日

邮政编码 832000

联系电话 0993-2623118

传真 0993-2623163

公司网站 http://www.xj-tianye.com

经营范围

化工产品(含腐蚀品具体范围以许可证为准)的生产和销售;汽车运

输;番茄酱的生产和销售(限所属分支机构经营);塑料制品的生产和

销售;机电设备(小轿车及国家专项审批规定的产品除外)、建筑材

料、五金交电、钢材、棉麻产品、轻纺产品、汽车配件、畜产品、

干鲜果品的销售;农业种植、畜牧养殖、农业水土开发;柠檬酸、电

石及副产品的生产和销售(上述经营项目仅限所属分支机构经营);

废旧塑料回收、再加工、销售;货物及技术的进出口经营(国家限定

公司经营或禁止进出口的商品和技术除外);农副产品的加工(国家

有专项审批的产品除外);保温材料的生产、销售、安装;机械设备、

房屋、车辆租赁;货物装卸、搬运服务;纸质包装袋、复合包装袋、

塑料编织袋、塑料袋的生产和销售。

二、公司设立情况及曾用名称

（一）公司设立

新疆天业系经兵团《关于同意设立新疆天业股份有限公司的批复》（新兵函

【1996】28 号）、中国证监会《关于新疆天业股份有限公司（筹）申请公开发行

75

股票的批复》（证监发【1997】255 号）批准，由石河子市天业塑料化工（集团）

有限公司（系天业集团的前身）子公司新疆石河子塑化总厂作为发起人，采用募

集方式设立的股份有限公司。

1997 年 6 月 9 日，新疆天业在新疆维吾尔自治区工商行政管理局登记注册，

[…]

八、最近三年上市公司的守法情况

截至本报告书出具日，上市公司不存在涉嫌犯罪正在被司法机关立案侦查或

者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查的情况。最近三年，上市公司不存在受到

行政处罚（与证券市场明显无关的除外）或者刑事处罚的情形。

79

第三节 交易对方情况

一、天业集团

（一）基本情况

名称 新疆天业（集团）有限公司

企业性质 有限责任公司（国有独资）

注册地址及主要办公地点 新疆石河子开发区北三东路 36 号

成立日期 1996 年 6 月 28 日

法定代表人 宋晓玲

注册资本 320,000 万元人民币

统一社会信用代码 91659001299898838W

经营范围

氯碱生产销售。硫酸、盐酸、氢氧化钠(片碱、粒碱、固碱、

液碱)次氯酸钙、次氯酸钠、石灰、高沸物(二氯乙烷)销售。

道路普通货物运输。1,4-丁二醇、乙二醇、 化学制品、固汞

催化剂、水泥及水泥制品、塑料制品、碳酸钙、碳酸钠的生产

与销售。钢材、建材、畜产品、机械设备、化工产品的销售。

种植业、养殖业,节水农业技术推广,节水农业工程技术研究,

进出口业务,国际货运代理业务,物业管理,自建铁路专用线的

轨道运输。装卸与搬运,检测设备技术咨询与服务,机器设备租

赁服务,模具、零配件加工与制作。广告设计、制作、发布及

代理。仓储服务(危险化学品除外)、国内货物运输代理服务,

代理报关、报检服务,计算机软件的开发与销售,信息技术服务

与咨询,信息系统集成工程,网络综合布线工程,自动化控制系

统,工业监控设施的销售、安装和维护,网站设计、制作和维护。

农业规划设计、农业技术研发与推广、农作物的种植和销售、

农产品的加工和销售。工程设计、施工、承包、技术转让。火

力发电;供热;电、蒸汽的销售;电气试验。车辆租赁、餐饮服

务。电石、煤及煤制品的销售。矿产品、金属材料的销售。

（二）历史沿革

1、设立情况

天业集团成立于 1996 年 6 月 28 日，成立时的名称为石河子市天业塑料化工

（集团）有限公司。1999 年 7 月，该公司名称变更为新疆天业（集团）有限公司。

天业集团成立时的注册资本为 2,287.00 万元，八师国资委为唯一股东。就成

立事宜，天业集团取得新疆石河子市工商行政管理局核发的注册号为 29989883-8

号的《企业法人营业执照》，石河子会计师事务所对设立时的注册资本缴纳情况

进行了审验，并出具《验资报告》（石会所验字【1996】036 号）。

80

2、注册资本变更情况

自天业集团成立至本报告书出具日，天业集团注册资本先后发生 9 次变更，

具体情况如下：

单位：万元

序号 时点 变更前注册资本 注册资本变动金额 变更后注册资本

1 1998 年 2,287.00 +8292.00 10,579.00

2 2000 年 10,579.00 -180.00 10,399.00

3 2001 年 10,399.00 -3808.70 6,590.30

4 2007 年 6,590.30 +13,409.70 20,000.00

5 2008 年 3 月 20,000.00 +15,000.00 35,000.00

6 2008 年 7 月 35,000.00 +65,000.00 100,000.00

7 2008 年 9 月 100,000.00 +25,000.00 125,000.00

8 2011 年 125,000.00 +175,000.00 300,000.00

9 2016 年 300,000.00 +20,000.00 320,000.00

3、股东变化情况

自天业集团成立至本报告书出具日，天业集团股东未发生变化，八师国资委

为天业集团唯一股东。

（三）产权及控制关系

八师国资委代表兵团第八师对天业集团履行出资人职责，对天业集团进行监

管。八师国资委为天业集团的控股股东及实际控制人。

截至本报告书出具日，天业集团的股权结构图如下：

（四）主营业务发展情况

天业集团连续多年进入中国企业 500 强、中国制造业 500 强，是全国第一批

循环经济试点企业、技术创新示范企业、循环经济教育示范基地和资源节约型、

八师国资委

天业集团

100%

81

环境友好型企业创建试点企业，产业涉及煤电、化工、塑料、食品、建材、房地

产和贸易等多个行业领域。其中，化工和塑料节水器材加工作为天业集团的核心

主业，目前已经形成了资源→电力→电石→聚氯乙烯→节水器材及各类塑料制品

→电石渣制水泥的环保型循环经济链。

2016 年-2018 年，天业集团实现营业收入分别为 124.19 亿元、144.36 亿元、

171.55 亿元。

（五）最近两年主要财务数据

天业集团最近两年经审计的主要财务数据如下：

单位：万元

资产负债项目 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

资产合计 4,066,502.85 3,700,805.45

[…]

满足解锁条件的可转换公司债券的全部或部分以面值加当期应计利息的金额回

售给上市公司。若在上述交易日内发生过转股价格因派息、送股、资本公积金转

增股本或配股等除权、除息事项而调整的情形，则在调整前的交易日按调整前的

转股价格和收盘价格计算，在调整后的交易日按调整后的转股价格和收盘价格计

算。如果出现转股价格向下修正的情况，则上述“连续 30 个交易日”须从转股

价格调整之后的第一个交易日起重新计算。

可转换公司债券持有人在每年回售条件首次满足后可按上述约定条件行使

回售权一次，若在首次满足回售条件而可转换公司债券持有人未在公司届时公告

的回售申报期内申报并实施回售的，该计息年度不能再行使回售权。

（十五）锁定期安排

根据《重组办法》要求，交易对方通过本次交易取得的上市公司股份及可转

换债券锁定期安排如下：

（1）在本次交易中取得的新疆天业的股份，自新增股份上市之日起 36 个月

142

内不转让；在本次交易中取得的新疆天业的可转换公司债券及可转换债券转股形

成的股份，自可转换债券发行结束之日起 36 个月内不转让。本次交易完成后，

由于上市公司送红股、转增股本等原因而增持的上市公司股份，亦遵守上述承诺；

（2）本次交易完成后 6 个月内如新疆天业股票连续 20 个交易日的收盘价低

于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，其持有公司股票及

可转换债券的锁定期自动延长至少 6 个月。

（3）如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结

论明确以前，不转让其在上市公司拥有权益的股份。

（4）保证对价股份优先用于履行业绩补偿承诺，不通过质押股份等方式逃

废补偿义务；未来质押对价股份时，将书面告知质权人根据业绩补偿协议上述股

份具有潜在业绩承诺补偿义务情况，并在质押协议中就相关股份用于支付业绩补

偿事项等与质权人作出明确约定。

（5）上述限售期届满后，将按照中国证券监督管理委员会及上海证券交易

所的有关规定执行。若交易对方上述股份锁定的承诺与证券监管机构的最新监管

意见不相符，交易对方同意根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

（十六）转股股份的来源

本次发行的可转换债券转股的股份来源为公司新发行的股份及/或公司因回

购股份形成的库存股。

（十七）转股年度股利归属

因本次发行的可转换债券转股而增加的公司股票享有与原股票同等的权益，

在股利发放的股权登记日当日登记在册的所有普通股股东（含因可转换债券转股

形成的股东）均参与当期股利分配，享有同等权益。

（十八）其他事项

本次发行可转换债券不设担保，不安排评级。

三、上市公司发行股份前后主要财务数据对照表

根据上市公司 2018 年和 2019 年 5 月财务报告以及 2018 年和 2019 年 5 月备

考财务报表审阅报告，上市公司本次交易前后财务数据如下：

143

单位：万元

项目
2019 年 5 月 31 日 2018 年

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产 887,414.97 1,446,424.79 865,730.14 1,801,649.05

总负债 376,424.75 850,033.48 347,250.25 924,491.85

所有者权益 510,990.22 596,391.31 518,479.88 877,157.19

归属于母公司

股东的所有者

权益

473,228.55 558,629.64 479,645.57 838,322.88

项目 2019 年 1-5 月 2018 年

营业收入 172,904.74 330,806.63 482,776.01 868,115.04

利润总额 3,471.68 34,426.54 55,389.41 156,930.34

净利润 1,760.26 28,144.12 46,266.71 133,933.26

归属于母公司

股东的净利润
2,832.91 29,216.77 49,359.43 137,025.98

基本每股收益 0.03 0.21 0.51 1.01

稀释每股收益 0.03 0.20 0.51 0.96

四、本次发行前后上市公司的股权结构

本次交易完成后，公司控股股东仍为天业集团，实际控制人仍为八师国资委，

本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

在不考虑配套融资的情形下，本次交易前及本次交易完成后（含可转换债券

均未转股及可转换债券全部转股两种情形），上市公司股权结构变化情况如下表

所示：

单位：股、%

股东名称
本次交易前

本次交易后

可转换债券均未转股 可转换债券全部转股

持股数 持股比例 持股数 持股比例 持股数 持股比例

天业集团 408,907,130 42.05 728,351,574 53.57 770,018,240 54.60

锦富投资   67,760,942 4.98 76,599,325 5.43

其他股东 563,615,222 57.95 563,615,222 41.45 563,615,222 39.97

合计 972,522,352 100.00 1,359,727,738 100.00 1,410,232,787 100.00

注：上述计算的发行数量精确至个位，不足一股的部分交易对方同意豁免公司支付。可

144

转换债券转股价格以初始转股价格 5.94 元/股测算。

145

第七节 募集配套资金

一、募集配套资金概况

上市公司拟向不超过 10 名特定投资者非公开发行股份及可转换债券的方式

募集配套资金，募集配套资金总额不超过 220,000 万元，不超过本次拟以发行股

份和可转换债券购买资产交易对价的 100%。本次募集配套资金拟在扣除本次交

易中介机构费用后，全部用于支付本次交易的现金对价。

本次发行股份、可转换债券及支付现金购买资产不以本次募集配套资金的成

功实施为前提。如果募集配套资金出现未能实施或未能足额募集的情形，上市公

司将通过自筹或其他形式予以解决，不影响本次发行股份、可转换债券及支付现

金购买资产行为的实施。

若本次交易中募集配套资金的方案与监管机构的最新监管意见不相符，公司

将根据相关监管机构的监管意见进行相应调整。

二、募集配套资金的普通股发行情况

（一）发行种类及面值

本次募集配套资金所发行的股票为境内上市人民币普通股（A 股），每股面

值为人民币 1.00 元。

（二）发行股份的价格及定价原则

本次募集配套资金的定价基准日为发行期首日。本次非公开发行股份募集配

套资金的发行价格不低于募集配套资金之非公开发行股票发行期首日前 20 个交